בהמשך, ומפאת חשיבותה של הסוגיה, הצטרף היועץ המשפטי לממשלה כמשיב נוסף
בערעור. הגיעה עת הכרעה.

עיקרי העובדות

2. בכתב-אישום שהוגש נגד המערער, רב"ט איתי מילשטיין, לבית-הדין הצבאי של מחוז מרכז, נטען כי במהלך שירותו הצבאי הוא עשה שימוש בסם מסוכן מסוג קנאבוס ("גראס"), עבירה לפי סעיף 7(א) ו-7(ג) לפקודת הסמים המסוכנים, התשל"ג-1973.

במהלך המשפט כפר המערער בעובדות שיוחסו לו, אך משנתבקש להעיד דבק בזכות השתיקה. אי לכך, ביקשה התביעה הצבאית להגיש כראיה שתי הודאות שמסר במהלך חקירתו (ת/2 ו-ת/3), ובמסגרתן הודה במספר אירועים בהם צרך סם מסוג קנבוס.

בהודאתו ת/2 מסר המערער, כי החל מגיל 16 הוא נהג להשתמש בסמים.

אגב כך, נטענה על-ידי בא כוחו של המערער טענה רחבה יותר. להשקפתו, עצם האפשרות להסיק משתיקתו של נאשם מסקנות המפלילות אותו, עלולה לגרום לפגיעה בחזקת החפות ובזכות השתיקה של נאשמים ואף יש בכך כדי להעביר לכתפיהם את נטל הוכחת החפות.

בית-הדין דחה טענות אלה. נקבע כי על-פי האמור בסעיף 162 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי"), הימנעותו של נאשם להעיד להגנתו עשויה לחזק את ראיות התביעה, ואף לשמש להן סיוע. משכך – ועל דרך קל וחומר – נקבע כי אין כל מניעה כי שתיקתו של הנאשם תהווה גם "דבר מה נוסף" להודאתו בחקירה. ועוד, בית-הדין קבע כי נאשם הבוחר לשתוק במהלך משפטו, מביע בהתנהגותו הסכמה לאישומים המיוחסים לו, ומשכך אין כל פסול באפשרות לייחס לבחירה זו משמעות ראייתית לחובתו.

It is not for the accused to "prove" innocence" (Dennis, *Ibid*, at p. 355).

ראו בהקשר זה גם את עמדתו של ע' גרוס, "החיסיון מפני הפללה עצמית – האמנם ציון דרך במאבקו של האדם הנאור לקידמה?" מחקרי משפט ז 167, 190-188. השקפה זו גם זכתה להכרה מפורשת בחוק, ובשנת תשל"ו (1976) תוקן חוק סדר הדין הפלילי על-ידי הוספת ההוראה הקבועה כיום בסעיף 162 שבו, הקובעת כהאי לישנא:

<p>(א) הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע, אך לא תשמש סיוע לצורך סעיף 11 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955 או לצורך סעיף 20(ד) לחוק הליכי חקירה והעדה של אנשים עם מוגבלות.</p> <p>(ב) ...</p> <p>שתיקת הנאשם</p>
-- ------------------------

בית-משפט זה קבע, בשורה של פסקי-דין, כי הוראה זו מתיישבת עם ניסיון החיים, שכן "אדם חף מפשע לא רק מוכן להעיד, אלא שהוא שש להזדמנות להיכנס לתא העדים ולהפריך את הגרסה המרשיעה, אשר לטענתו היא כוזבת" (ע"פ 196/85 זילברברג נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(4) 485, 525).

פרופ' מרדכי קרמניצר, שהיה אחד מחבריה של ועדה זו, סבר בדעת מיעוט, כי אין להסתפק ב"דבר מה נוסף" להודאת הנאשם, ויש להמיר דרישה זו בדרישה מחמירה יותר של "סיוע" להודאה (ראו עמ' 64 לדו"ח ועדת גולדברג). בהמשך, אף הוגשה הצעת חוק פרטית שביקשה לאמץ את העמדה הדורשת כי להודאת הנאשם בחקירתו תתווסף ראייה מסייעת, אך זו לא הבשילה לכדי חוק (ראו הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (דרישת הסיוע להרשעה על פי הודיה), התשס"ד-2004).

19. מנגד, היו כאלה שערערו על ההצדקה הניצבת בבסיס הדרישה לתמוך את הודאותיהם של הנחקרים ב"דבר מה נוסף", הואיל ולהשקפתם ניתן לבסס את ההרשעה על הודאה זו לבדה, ללא כל צורך בראייה מאמתת (ראו רשימתו של א' הרנון, "הצורך ב'דבר מה נוסף' להרשעת אדם על-פי הודאה שמסר מחוץ לבית-המשפט" הפרקליט כח (תשל"ב) 360, ואת עמדתו בספרו דיני ראיות (תשל"ז, כרך ב') בעמ' 282-286; עמדה דומה הובעה גם על-ידי השופטת בן-פורת בע"פ 556,614/80 הנ"ל, בעמ' 182).

"ההקלטה אינה רק משמרת בדיוקנות את הצד המילולי שבאמרה אלא גם את הסממנים הנלווים לה (נעימת האמירה, היסוס, כעס וכדומה) וכן את דברי בן שיחו של נותן האמרה, ובאופן זה היא "מדברת בעד עצמה". כך ניתנים לבית המשפט כלים נוספים לעמוד מקרוב על מהימנות העד, על משמעותם הנכונה של דבריו ועל אמיתותם" (ע"פ 323/84 שריקי נ' מדינת ישראל, פ"ד לט(3) 505, 517).

בתשס"ב (2002) זכו קריאות אלה למענה גם מצדו של המחוקק, אשר הנהיג – בסעיף 7 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002 – חובה לתעד באופן חזותי חקירות בגין חשד לביצוע עבירות חמורות, אשר העונש בגינן הוא 10 שנות מאסר ומעלה. הוראה זו, אשר בשל עיכובים שונים טרם נכנסה לתוקף, עתידה לשפר באופן משמעותי את יכולתן של הערכאות לעמוד על טיבן של ההודאות המונחות בפניהן.

התיקון המוצע מהווה שיפור בהגנה על זכויותיו של הנאשם, ומונע, או מפחית, אפשרות לטעויות, אי הבנות או טעויות מכוונות, ובכך משפר את יכולתו של בית המשפט להגיע לחקר האמת בשאלה כה מרכזית במשפט הפלילי" (דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 15) (הודאת נאשם בעבירות חמורות), התשס"א-2000 (ה"ח 2928, מיום 30.10.2000, בעמ' 54).

אין צורך להבהיר, כי החשש לעיוות דין שנגרם כתוצאה מהרשעה המבוססת על הודאת שווא הוא קטן יותר שעה שמדובר בחקירה שתועדה באופן חזותי, ושתיעודה זה מונח בפני הערכאה הדיונית, היכולה להתרשם – באופן בלתי אמצעי כמעט – מדרך עריכתה של החקירה, התנהגותו של הנאשם והתנהלות חוקריו.

נוכח האמור, ולאור העובדה כי חקירתו של המערער לא תועדה באמצעים חזותיים, אמליץ לחברי להורות על זיכוי מהעבירה של שימוש בסם מסוכן.

השופטת ע' ארבל:

הודאה שמסר נאשם מחוץ לכותלי בית המשפט מהווה ראייה קבילה, אם עומדת היא בתנאים הקבועים בסעיף 12(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות), לאמור: ככל שמסירתה היתה "חופשית ומרצון". משעברה ההודאה את "מחסום" הקבילות, ניתן יהיה לבסס הרשעתו של אדם על-פיה, כראיה יחידה, אם עומדת היא בשני מבחנים: מבחן סימני האמת הפנימיים של ההודאה ("המבחן הפנימי") ומבחן ה"דבר מה הנוסף", שבכוחו לאמת את תוכנה של ההודאה ("המבחן החיצוני").

יחד עם זאת, עמדתי שונה מעמדת חברי בשתי סוגיות מרכזיות: האחת, נקודת המוצא החוקית לבחינתה של השאלה; והשנייה, החריגים לכלל האמור בהם ראוי להכיר במסגרת מתחם שיקול-הדעת השיפוטי ועל בסיס המדיניות המשפטית הראויה.

4. עמדתי בתמצית הינה כי סעיף 162 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי או החוק), מאפשר לקבוע כי שתיקת נאשם במשפטו עשויה לשמש "דבר מה נוסף" להודאה שמסר במהלך חקירתו. בד בבד, מכוח מדיניות שיפוטית ראויה, הנגזרת ממכלול השיקולים והאינטרסים הנוגעים לעניין, מסכימה אני עם עמדתו של חברי כי ראוי שעל דרך הכלל, שתיקתו של נאשם במשפטו לא תהווה "דבר מה נוסף" להודאה שמסר בחקירתו, אלא במקרים חריגים.

כאמור, המסגרת החוקית לבחינת הסוגיה הינה הוראת סעיף 162 לחוק סדר הדין הפלילי. למען הסדר הטוב, אביא את הסעיף כלשונו, כפי שתוקן בשנת תשס"ו:

162. שתיקת הנאשם

(א) הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע, אך לא תשמש סיוע לצורך סעיף 11 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955 או לצורך סעיף 20(ד) לחוק הליכי חקירה והעדה של אנשים עם מוגבלות.

(ב) הימנעות הנאשם מהעיד לא תשמש ראיה לחובתו, אם התקבלה חוות דעת מומחה שלפיה הנאשם הוא אדם

עם מוגבלות שכלית או אדם עם מוגבלות נפשית
כהגדרתם בחוק הליכי חקירה והעדה של אנשים עם
מוגבלות, ובשל מוגבלותו כאמור הוא נמנע מהעיד.

יש לזכור שהמדובר הוא בשלב שלאחר הוכחות התביעה, כלומר, כשהעובדות כבר מעידות שהנאשם מסובך במעשה הפלילי, כשהשכל הישר ונסיון החיים מכריעים את הכף לצד הערכה שלילית של עמדת הנאשם על זכות השתיקה. עם זאת אין השתיקה מהווה, לפי המוצע, סיוע אוטומטי, אלא הדבר מוקנה לשיקול בית המשפט"

(דברי הסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 5), התשל"ד-1974, ה"ח 1103, 84, בעמ' 87).

ניתן לראות, אם כן, כי הסעיף האמור נועד לצמצם את הסיכוי לזיכויים של נאשמים אשמים, באמצעות מתן ערך פוזיטיבי לשתיקה ועידודם של נאשמים למסור את גרסתם בבית המשפט.

מיצירת מונח נוסף שיחייב קביעת הבחנות דקות בינו לבין המונח הקרוב אליו (יעקב קדמי על הראיות חלק ראשון 297 (2003), להלן: קדמי; השו" גם לע"פ 735/80 כהן נ' מדינת ישראל, פ"ד לה (3) 94, 99 (1981)).

16. בהקשר זה מעניין להפנות לדברים שנאמרו במהלך הדיונים בכנסת לקראת חקיקת החוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 6), התשמ"ב-1982, אשר במסגרתו עוגנה הדרישה ל"דבר לחיזוק" לצורך הרשעת אדם על סמך עדותו של שותף לעבירה (סעיף 54א) לפקודת הראיות). בהציגו את הנוסח המוצע לתיקון החוק, אמר שר המשפטים דאז, מ' ניסים, את הדברים הבאים:

"ההנחיה למידת הזהירות הנדרשת תינתן מעתה, לפי ההצעה, בדרישה של "דבר לחיזוק העדות".

יצוין, כי כמו סעיף 162 לחוק, גם סעיף 54א) האמור נחקק בעקבות המלצתה של הוועדה הציבורית לסדר הדין הפלילי, ומעניין לראות כי הצעתה בעניין זה היתה לבטל את דרישת ה"סיוע" לעדותו של שותף לעבירה, ולהמירה בדרישה ל"דבר מה". כידוע, בסופו של דבר, תוקן הסעיף כך שהדרישה ל"סיוע" הומרה בדרישה ל"דבר לחיזוק" (ראו: דברי הסבר להצעת החוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 6), התשמ"ב-1982, ה"ח 1477 397; ע"פ 6147/92 מדינת ישראל נ' כהן, פ"ד מח(1) 62, 69 (1993), להלן: פרשת כהן). נראה כי בהתייחסויות אלו יש כדי ללמד על הקרבה המושגית היחסית בין שני המונחים ("דבר מה נוסף" ו"דבר לחיזוק"), ולמעשה, אף נוכח ההבחנות הקיימות בין שתי התוספות הראייתיות האמורות, לעיתים הן הוזכרו על-ידי הפסיקה